
ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
1-

10
-2

00
0

MINISTERIE VAN DE VLAAMSE GEMEENSCHAP

15 SEPTEMBER 2000. - Ministerieel besluit houdende vaststelling van de 
maatregelen en de modaliteiten tot uitvoering van het 

natuurinrichtingsproject Smeetshof

Departement Leefmilieu en Infrastructuur 

De Vlaamse minister van Leefmilieu en Landbouw, 

Gelet op het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het 
natuurlijk milieu, inzonderheid op het artikel 47; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 23 juli 1998 tot vaststelling van 
nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 oktober 1997 betreffende het 
natuurbehoud en het natuurlijk milieu, inzonderheid op het hoofdstuk V; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 13 juli 1999 tot bepaling van de 
bevoegdheden van de leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten 
van de Vlaamse regering van 15 oktober 1999 en 14 april 2000; 

Gelet op het ministerieel besluit van 29 juni 1999 tot instelling van het 
natuurinrichtingsproject Smeetshof; 

Gelet op de voorstellen opgenomen in het projectrapport; 

Gelet op de bezwaren en opmerkingen ingediend tijdens het openbaar onderzoek 
van 28 februari 2000 tot 28 maart 2000; 

Gelet op het advies van het natuurinrichtingsprojectcomité, gegeven op 27 april 
2000, 

Besluit : 

Artikel 1. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 
23 juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van het decreet van 
21 oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu worden 
voor het natuurinrichtingsproject Smeetshof de volgende maatregelen vastgesteld 
: 



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
1-

10
-2

00
0

1.  kavelruil uit kracht van wet;

2.  infrastructuur- en kavelwerken;

3.  aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon;

4.  waterhuishoudingswerken;

5.  grondwerken;

6.  de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen.

Art. 2. Overeenkomstig artikel 27 van het besluit van de Vlaamse regering van 23 
juli 1998 tot vaststelling van nadere regels ter uitvoering van het decreet van 21 
oktober 1997 betreffende het natuurbehoud en het natuurlijk milieu worden voor 
het natuurinrichtingsproject Smeetshof de volgende modaliteiten tot uitvoering 
vastgesteld : 

1.  kavelruil uit kracht van wet, met name :

percelen in eigendom van de gemeente Bocholt en in gebruik door een 
landbouwer uitruilen met landbouwgrond gelegen in het westen van het 
projectgebied en in eigendom van het Vlaamse Gewest;

2.  infrastructuur- en kavelwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit 
besluit :

a.  verwijderen draadafsluiting;
b.  verwijderen jachthutten en constructies in voormalige hertenweide;
c.  afbreken voormalige boswachterswoning;
d.  kappen populieren, Amerikaanse eik en sparren, uitdunnen broekbos;
e.  bouwen van overwinteringskelder voor vleermuizen nabij bos;
f.  bio-ecologische restauratie "oude Smeetshoeve" in functie van 

natuurwachterswoning en terreinbeheer; 
g.  inrichting loods in functie van terreinbeheer en stockage 

beheersmateriaal;
h.  aanleg parkeergelegenheid nabij "oude Smeetshoeve";
i.  aanplant hoogstamboomgaard nabij "oude Smeetshoeve";
j.  aanpassen en verwijderen elektrische leidingen in functie van de 

restauratie van de "oude Smeetshoeve" en terreinbeheer; 
k.  bestaande ondertunneling Weerterweg optimaliseren t.b.v. amfibieën 

en kleine zoogdieren en verbeteren van de geleiding;



ht
tp

://
w

w
w

.e
m

is
.v

ito
.b

e 
   

   
   

   
   

   
   

 B
el

gi
sc

h 
St

aa
ts

bl
ad

 d
d.

 1
1-

10
-2

00
0

l.  plaatsen van voorzieningen voor extensieve begrazing;

3.  aanpassing van de wegen en van het wegenpatroon, waaronder dient 
verstaan te worden in dit besluit :

a.  in voorkomend geval, aanleg alternatieve toegangsweg voor geïsoleerd 
landbouwbedrijf, gelegen in natuurgebied; 

b.  opbreken van niet-functionele wegen;

4.  waterhuishoudingswerken met name :
a.  grondwaterpeil verhogen zonder disproportionele invloed buiten het 

projectgebied door opstuwing en teniet doen van drainagesysteem;
b.  hermeanderen waterlopen;
c.  inrichten oevers met het oog op creëren van plas-dras situaties;
d.  aanleg kleinschalige afvalwaterzuiveringsinstallatie voor de zuivering 

van afvalwater afkomstig van "oude Smeetshoeve";

5.  grondwerken, waaronder dient verstaan te worden in dit besluit :
a.  afgraven bouwvoor op voormalige akkers;
b.  herstellen van microreliëf op voormalige akkers en gestoorde gronden;
c.  uitgraven van gronden voor moerasontwikkeling;
d.  uitdiepen en vergroten poelen en vennen;

6.  de uitbouw van natuureducatieve voorzieningen bestaande uit :
a.  plaatsen van vogelkijkhut;
b.  plaatsen van kleine bijenhal in boomgaard nabij de "oude 

Smeetshoeve";
c.  plaatsen van informatieborden
d.  aanleggen van wandelpaden, met inbegrip van knuppelpaden in de 

moeraszone.

Brussel, 15 september 2000. 

Mevr. V. DUA 

Voor vragen en/of opmerkingen over EMIS kunt u mailen naar emis@vito.be 

Copyright © VITO 11/10/2000 Ontwerp EMIS. 

mailto:emis@vito.be
http://www.vito.be/
http://www.emis.vito.be/

